
 Naciones Unidas  A/C.2/65/SR.26

  
 

Asamblea General 
Sexagésimo quinto período de sesiones 
 
Documentos Oficiales 

 
Distr. general 
 2 de marzo de 2011 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma 
de un miembro de la delegación interesada, y dentro del plazo de una semana a contar de la 
fecha de publicación, al Jefe de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina 
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento 
separado para cada Comisión. 
 

10-61787X (S)  
*1061787* 

 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 26ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el jueves 4 de noviembre de 2010, a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Lundberg (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Finlandia) 
 
 
 

Sumario 
 

Tema 60 del programa: Soberanía permanente del pueblo palestino en el territorio 
palestino ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y de la población árabe en el Golán 
sirio ocupado sobre sus recursos naturales 

 



A/C.2/65/SR.26  
 

10-61787s 2 
 

  En ausencia de la Sra. Ochir (Mongolia), el 
Sr. Lundberg (Finlandia), Vicepresidente, ocupa la 
presidencia. 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas. 
 
 

Tema 60 del programa: Soberanía permanente del 
pueblo palestino en el territorio palestino ocupado, 
incluida Jerusalén Oriental, y de la población árabe 
siria en el Golán sobre su s recursos naturales 
(A/65/72-E/2010/13, A/65/486, A/65/520, A/65/542 y 
A/65/545-S/2010/558) 
 

1. El Sr. Nour (Director de la Oficina de Nueva 
York de las Comisiones Regionales de las Naciones 
Unidas), al presentar la nota del Secretario General 
sobre las consecuencias económicas y sociales de la 
ocupación israelí en las condiciones de vida del pueblo 
palestino ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y de la 
población árabe en el Golán sirio ocupado (A/65/72-
E/2010/13), detalla las penurias económicas y sociales 
causadas por la ocupación israelí.  

2. El informe da testimonio del gran sufrimiento 
humano causado por las medidas israelíes políticas y 
de seguridad y el trato general dispensado a la 
población palestina en el territorio palestino ocupado. 
Además, la inversión ha caído, con la 
consiguiente merma de la capacidad del sector privado 
de crear empleo y la propagación de la pobreza, que se 
refleja un alto grado de inseguridad alimentaria. En el 
Golán sirio ocupado, los ciudadanos sirios siguen 
sufriendo en su vida cotidiana los efectos de la 
ocupación israelí; carecen igualmente de oportunidades 
de empleo y sólo tienen acceso restringido a la tierra y 
el agua.  

3. Recuerda la resolución 64/185 de la Asamblea 
General y la resolución 2009/34 del 
Consejo Económico y Social, que solicitó el informe. 
La Asamblea General ha reiterado los derechos 
inalienables de la población palestina y la 
población del Golán sirio ocupado. El Consejo 
Económico y Social ha pedido el levantamiento de las 
restricciones impuestas al pueblo palestino, incluidas 
las resultantes de las continuas operaciones militares 
israelíes y el sistema de cierres, así como la adopción 
de otras medidas urgentes para aliviar la desesperada 
situación humanitaria en que se encuentra el territorio 
palestino ocupado. La aplicación de estas dos 
resoluciones todavía está muy lejos de lo que se 
requiere. 

4. El Sr. Jawhara (República Árabe Siria) reitera la 
importancia del informe y la necesidad de someter a 
debate la situación de la población palestina en cada 
período de sesiones de la Asamblea General. 
Anteriormente, el Secretario Ejecutivo de la Comisión 
Económica y Social de las Naciones Unidas para Asia 
Occidental (CESPAO) presentaba el informe, lo que 
daba a las delegaciones permanentes la oportunidad de 
abordar directamente las cuestiones planteadas. 
Lamenta el cese de dicha práctica. Lamenta igualmente 
la falta de mención alguna en el informe de soluciones 
prácticas al problema del incumplimiento de las 
resoluciones de las Naciones Unidas y espera que dicha 
omisión se rectifique en informes futuros. 

5. El Sr. AlHantouli (Observador de Palestina) dice 
que comparte las inquietudes expresadas por la 
República Árabe Siria. Sería conveniente reinstaurar la 
práctica anterior con respecto al informe de la 
CESPAO, incluida la distribución de un folleto sobre 
todas las resoluciones pertinentes de las Naciones 
Unidas. También sería útil hacer una presentación 
visual, como en el pasado, para ayudar a las 
delegaciones a hacerse una idea clara de las 
violaciones israelíes y sus repercusiones en el territorio 
palestino ocupado.  

6. Convendría que, en lugar de indicar 
separadamente el número de víctimas palestinas en la 
Franja de Gaza y la Ribera Occidental, el informe diera 
el número total de víctimas que, subsiguientemente, 
podría desglosarse por zonas. Pegunta si la CESPAO 
dispone de información detallada de la medida de las 
violaciones israelíes de los derechos del pueblo 
palestino a sus recursos naturales en el territorio 
palestino ocupado; también desea conocer hasta qué 
fecha se extiende el período que abarca el informe. 

7. El Sr. Nour (Director de la Oficina de Nueva 
York de las Comisiones Regionales) dice que la nueva 
Secretaria Ejecutiva de CESPAO no ha podido asistir a 
la sesión por haber sido nombrada hace tan sólo unos 
días. Él le transmitirá los deseos y las observaciones de 
los oradores. No dispone de más información que la 
contenida en el informe, que no se extiende más allá 
del 10 de marzo de 2010. 

8. El Presidente invita a los miembros de la 
Comisión a que procedan a un debate general del tema. 

9. El Sr. AlHantouli (Observador de Palestina) dice 
que durante 43 años de ocupación israelí, el pueblo 
palestino ha sido privado de sus derechos inalienables 



 A/C.2/65/SR.26
 

3 10-61787s 
 

como resultado de los atroces crímenes cometidos 
contra ellos, incluidos los intentos de desahuciarlos por 
la fuerza de su tierra. Su agua ha sido apropiada, su 
medio ambiente contaminado y sus cosechas 
destrozadas por los colonos, que están tratando de 
suplantarlos. Estas acciones siguen violando el derecho 
y las normas internacionales.  

10. La tierra es el puntal, no sólo de la economía 
palestina, sino también de la seguridad alimentaria del 
pueblo palestino, en particular, el cultivo de la 
aceituna. Últimamente, durante la campaña olivarera se 
han intensificado los ataques de los colonos israelíes 
contra los agricultores palestinos protegidos por las 
fuerzas de ocupación: han arrancado y quemado olivos, 
han robado cosechas y han anegado los campos de 
cultivo con aguas residuales. La contaminación 
ambiental por Israel también incluye el vertido y 
enterramiento de desechos tóxicos por fábricas 
instaladas en asentamientos israelíes ilegales. Además, 
la agresiva e ilegal campaña de asentamientos de Israel 
continúa a expensas de la vida, los medios de 
subsistencia y los recursos naturales de la población 
palestina. En las zonas de la Ribera Occidental donde 
se han llevado a cabo demoliciones y confiscaciones, 
se podrían establecer proyectos económicos y de 
servicio que impulsaran la economía y el desarrollo del 
territorio. En la Franja de Gaza, el continuo bloqueo 
ilegal ha exacerbado la inseguridad alimentaria de la 
población palestina al retener alimentos e insumos 
agrícolas necesarios e impedir las faenas pesqueras. 

11. El muro de separación que mantiene Israel en 
desacato del derecho internacional, impide a muchos 
palestinos el acceso a acuíferos y tierras de pastos, 
mientras que más de 500 puestos israelíes de control 
militar siguen entorpeciendo todos los aspectos de la 
vida en la Ribera Occidental. La Potencia de ocupación 
continúa, de este modo, privando al pueblo palestino 
de la soberanía sobre su agua y sus recursos naturales. 
En la Ribera Occidental, se han desviado ingentes 
cantidades de agua de la población palestina para 
abastecer a ciudades y asentamientos israelíes ilegales; 
en la Franja de Gaza, densamente poblada, la única 
fuente de agua que queda no es apta para beber y 
requiere vastas instalaciones de depuración para 
atender a las necesidades de la población. Mientras 
continúen incontroladas las prácticas ilegales de Israel, 
en particular la explotación sistemática de los recursos 
naturales, decenas de millares de palestinos seguirán 
sin ningún medio de subsistencia. 

12. Los Estados miembros tienen la responsabilidad 
de obligar a Israel a cumplir el derecho internacional y 
las resoluciones pertinentes de las Naciones Unidas, 
que afirman los derechos del pueblo palestino y los de 
la población árabe en el Golán ocupado a la soberanía 
permanente sobre sus recursos naturales. La 
credibilidad del sistema internacional en general se 
resentirá seriamente si se permite a Israel continuar 
impunemente sus prácticas ilegales. 

13. El Sr. Al-Fayez (Arabia Saudita) dice que incluso 
para un observador casual es obvia la gravedad de la 
violenta situación resultante de la continua ocupación 
israelí del territorio árabe en Oriente Medio El pueblo 
palestino es víctima de medidas tales como detenciones 
arbitrarias, uso abusivo de la fuerza, demoliciones de 
viviendas, arrancaduras de árboles, graves restricciones 
de circulación y políticas de cierre, todas las cuales le 
dificultan el acceso a servicios y estrangulan la 
economía palestina. Las agencias de asistencia 
humanitaria han dejado de tratar de enviar ayuda a la 
Franja de Gaza, donde el bloqueo ha provocado una 
grave escasez de artículos de primera necesidad. 
Mientras tanto, Israel continúa construyendo nuevos 
asentamientos y ampliando los que ya están en pie, 
confiscando tierras palestinas, consumiendo recursos 
hídricos y contaminando el medio ambiente en el 
territorio palestino ocupado y el Golán sirio. Estas 
actividades entorpecen el desarrollo, la modernización 
y la reforma en una región que debería desempeñar un 
papel esencial en la civilización. 

14. Su país se adhiere a sus hermanos árabes en su 
afirmación del compromiso con la paz. Si bien es 
posible una paz justa y total si todas las partes asumen 
sus responsabilidades, los actores internacionales 
deben cambiar su forma de abordar el conflicto e Israel 
debe, al menos, poner fin al sufrimiento diario del 
pueblo palestino y parar la edificación de 
asentamientos y la construcción del muro racista de 
separación, que violan el derecho internacional y las 
resoluciones de las Naciones Unidas y dificultan a 
cualquier gobierno palestino la tarea de gobernar o 
convencer al pueblo de la posibilidad de la paz. 

15. La Sra. Handaruningrum (Indonesia) deplora 
que la ocupación extranjera siga impidiendo el 
desarrollo de una serie de países y territorios. El 
pueblo palestino y otros pueblos árabes siguen 
sufriendo a manos de la Potencia de ocupación, que 
continúa causando penurias socioeconómicas y 
limitando las perspectivas de desarrollo de dichos 



A/C.2/65/SR.26  
 

10-61787s 4 
 

pueblos y su acceso a sus recursos naturales, en 
particular debido a la decisión de no prorrogar la 
moratoria a la construcción de asentamientos en la 
Ribera Occidental. La capacidad del pueblo palestino 
de disfrutar de sus derechos sigue siendo erosionada 
por la construcción por Israel del muro de separación, 
la inseguridad del agua y los alimentos, las 
restricciones a la circulación y las políticas de cierre, 
incluido el acceso a la asistencia humanitaria. En ese 
aspecto, la comunidad internacional debe adoptar 
medidas concertadas para cumplir los compromisos 
estipulados en el documento final de la Reunión 
plenaria de alto nivel de la Asamblea General sobre los 
Objetivos de Desarrollo del Milenio, de conformidad 
con el derecho internacional, y eliminar los obstáculos 
que se oponen al pleno disfrute de los derechos de los 
pueblos que viven bajo ocupación extranjera. 

16. Por su parte, Indonesia ayudará a capacitar a 
1.000 palestinos en diversas especialidades, en el 
período comprendido entre 2008 y 2013, y ha 
contribuido al socorro humanitario a la población civil 
en la Franja de Gaza.  

17. El Sr. Aloumi (Kuwait) lamenta los obstáculos al 
desarrollo y la situación social en el territorio palestino 
ocupado. Las fuerzas militares israelíes han llevado a 
cabo arrestos arbitrarios y desplazamientos forzosos de 
palestinos, a los que han dado muerte a millares en 
operaciones militares de 2009 a mediados de 2010. 
Israel también ejerce un control total sobre la mayor 
parte de los recursos hídricos en el territorio palestino 
ocupado. Ha desviado agua de dicho territorio para 
abastecer a ciudades israelíes y el excedente lo ha 
vendido a los palestinos. 

18. En lo que respecta al Golán sirio ocupado, el 
Gobierno de Kuwait reitera su apoyo a la resolución 
497 (1981) del Consejo de Seguridad, que declara nula 
y sin efecto legal internacional la decisión israelí de 
imponer sus leyes, jurisdicción y administración a 
dicha región. Kuwait está comprometido con la 
Iniciativa Árabe de Paz aprobada por el Consejo de la 
Liga Árabe en su décimo cuarto período de sesiones, 
celebrado en Beirut en 2002, con miras a lograr una 
paz justa y completa, así como la retirada total de 
Israel de todos los territorios árabes ocupados, incluido 
el Golán sirio. 

19. El Sr. Alshehhi (Emiratos Árabes Unidos) dice 
que las políticas y prácticas ilegales de Israel sólo 
sirven para exacerbar la desesperación del pueblo 

palestino y socavar las oportunidades de paz en la 
región. Los informes internacionales muestran que, 
como resultado de las políticas y prácticas adoptadas 
por Israel desde su ocupación del territorio palestino en 
1967, más de 75 por ciento de las familias en Gaza y 
47 por ciento de las familias en la Ribera Occidental 
viven ahora por debajo del umbral de pobreza, y la 
zona sufre una tasa de desempleo de 42 por ciento. 
Alrededor de 38 por ciento de la población, la mayor 
parte en Gaza, carece de seguridad alimentaria. Otro 
resultado es la baja tasa de escolarización. Se prevé un 
aumento de la pobreza a causa de la política de cierre y 
las graves restricciones a la circulación, que impiden el 
acceso a lugares de trabajo y la prestación de asistencia 
humanitaria y para el desarrollo. 

20. La agresión militar contra la Franja de Gaza entre 
febrero de 2009 y febrero de 2010 ha dejado un 
balance de miles de civiles, en su mayoría mujeres y 
niños, muertos o heridos; miles de personas sin hogar y 
la destrucción de infraestructura urbana y agraria. Las 
pérdidas de ingresos locales ascienden a cerca de 80 
por ciento del producto interno bruto de la Franja de 
Gaza. Alrededor de 60 por ciento de la población de 
Gaza carece de electricidad, cientos de miles no tienen 
agua y la destrucción de los servicios de alcantarillado 
ha dado lugar a la contaminación ambiental. El 
bloqueo impuesto por Israel desde 2007 ha agravado 
seriamente la situación económica y humanitaria. 

21. Israel mantiene su política ilegal de expansión de 
los asentamientos y su intento de imponer hechos 
consumados al continuar erigiendo el muro ilegal 
de separación, construyendo asentamientos en el 
territorio palestino ocupado, arrasando tierras de 
cultivo y pozos. El muro de separación tiene 
una longitud más de dos veces superior a la de la Línea 
verde, y en su mayor parte, 87 por ciento, 
atraviesa la Ribera Occidental y Jerusalén Oriental, en 
violación de la opinión consultiva de 2004 de la 
Corte Internacional de Justicia. Cerca de 40 por ciento 
de la Ribera Occidental ha sido confiscada para 
asentamientos israelíes. Las continuas excavaciones 
israelíes amenazan la estabilidad de los cimientos de 
la mezquita de al-Aqsa, y su confiscación de bienes 
palestinos en Jerusalén Oriental trata de alterar 
el carácter y la identidad histórica de la ciudad, en 
contravención del derecho internacional y el 
Cuarto Convenio de Ginebra. Israel sigue ocupando el 
Golán sirio, confiscando tierras y recursos naturales, 
construyendo asentamientos y siguiendo una política 



 A/C.2/65/SR.26
 

5 10-61787s 
 

de discriminación y represión contra la población 
árabe, medidas, todas ellas, destinadas a judaizar la 
región y cambiar su carácter árabe. 

22. Su país apoya el derecho inalienable del pueblo 
palestino a sus recursos naturales y a establecer un 
Estado independiente con Jerusalén Oriental por capital, 
así como el derecho de Siria a recuperar el 
Golán ocupado. Por tanto, insta a la comunidad 
internacional a presionar a Israel para que ponga fin a su 
política de agresión; levante inmediatamente el bloqueo 
de Gaza; se retire totalmente del territorio árabe 
ocupado en Palestina y del Golán ocupado a la frontera 
del 4 de junio de 1967 y de las restantes tierras 
libanesas ocupadas, de conformidad con el principio 
de tierra por paz, las resoluciones de 
legitimidad internacional y la Iniciativa Árabe de Paz; 
pare la construcción de asentamientos y del muro 
de separación; desmantele los asentamientos ya 
edificados y ponga fin a las prácticas israelíes contra los 
lugares sagrados de Jerusalén Oriental. Además, se 
deben aprobar las recomendaciones del informe 
(A/HRC/12/48) y aplicar los principios de 
derecho internacional a los responsables de crímenes de 
guerra contra civiles en Gaza. La comunidad 
internacional y las instituciones financieras 
internacionales también deben prestar asistencia para la 
reconstrucción a la Autoridad Palestina y al pueblo 
palestino. 

23. El Sr. Nkombela (Sudáfrica) dice que año tras 
año, la inmensa mayoría de Estados miembros ha 
reconocido el continuo sufrimiento del pueblo 
palestino a manos de Israel. Dicho sufrimiento ha sido 
exacerbado con el bloqueo de Gaza, que constituye una 
violación del derecho humanitario internacional y es 
contrario al deseo de la comunidad internacional; es 
también especialmente nocivo en el actual contexto de 
las crisis mundiales. El pueblo palestino, como todos 
los demás pueblos, tiene el derecho de acceso a sus 
recursos naturales. Las restricciones al acceso de los 
palestinos al agua, junto con el aislamiento en que les 
ha dejado el muro de separación, la pobreza y la 
inseguridad alimentaria, sólo pueden ser motivo de 
preocupación para la comunidad internacional, en 
particular, en vista de su recientemente renovado 
compromiso con el alivio de la pobreza y el hambre en 
todo el mundo. Es necesaria la asistencia internacional 
para mejorar las instituciones del sector público de la 
Autoridad Palestina y aprovechar su reforma y plan de 
desarrollo. 

24. Sudáfrica, por su parte, junto con la India y el 
Brasil, ha ofrecido 3 millones de dólares a Palestina, 
incluido 1 millón para proyectos en Gaza, con la 
esperanza de contribuir al establecimiento de 
condiciones que conduzcan a conversaciones de paz. 
Le sigue inquietando el control israelí sobre la entrada 
de bienes a Gaza, en particular material de 
construcción. Además, en reconocimiento del 
importante papel del Organismo de Obras Públicas y 
Socorro de las Naciones Unidas para los Refugiados de 
Palestina en el Cercano Oriente (OOPS) como 
principal proveedor de servicios básicos a los 
refugiados de la zona, Sudáfrica pide que se preste más 
apoyo al fortalecimiento institucional del OOPS, 
mediante la aportación de recursos financieros 
adecuados. 

25. El sitio impuesto por Israel ha causado un 
sufrimiento indebido al pueblo ordinario de Gaza y ha 
creado una necesidad de operaciones de socorro. Por 
tanto, Sudáfrica insta a Israel a permitir la entrada en 
Gaza de productos alimentarios, medicinas y 
materiales de construcción esenciales y a crear un 
ambiente propicio a las negociaciones de paz, con 
miras al establecimiento de un Estado palestino 
totalmente independiente y viable, sobre la base de las 
fronteras de 1967, con Jerusalén Oriental por capital, 
en convivencia con Israel. 

26. El Sr. Daoud (Sudán) señala que Israel sigue 
sometiendo a los palestinos del territorio palestino 
ocupado y a la población árabe del Golán sirio a las 
formas más brutales de represión y agresión. Israel 
restringe, no sólo la circulación de personas y bienes, 
sino también el funcionamiento de las agencias de 
asistencia, lo que dificulta la entrada de asistencia a la 
Ribera Occidental y la Franja de Gaza. La política 
israelí de cierres ha dado lugar a un aumento de la 
pobreza, con la degradación de la vida económica y 
social acentuada por las confiscaciones de tierras, la 
edificación de asentamientos y la construcción del 
muro de separación. Este muro ha hecho de Palestina 
una inmensa prisión, en violación del derecho 
internacional, de conformidad con la opinión 
consultiva emitida por la Corte Internacional de 
Justicia el 9 de julio de 2004, y ha fragmentado la 
Ribera Occidental en bolsones aislados. 

27. Israel consume 91 por ciento de los recursos 
hídricos de la Ribera Occidental, lo que deja a los 
palestinos 9 por ciento para sus propias necesidades. 
Estas acciones, junto con la confiscación por Israel de 



A/C.2/65/SR.26  
 

10-61787s 6 
 

tierras de cultivo v terrenos para la construcción de 
asentamientos, y sus restricciones a la importación y 
exportación, han privado a los palestinos de la 
seguridad alimentaria. La salud pública también ha 
empeorado debido a la falta de un suministro regular 
de combustible y electricidad. La amenaza de minas 
terrestres también ha degradado aun más las 
condiciones de vida de la población árabe. 

28. Su delegación está siguiendo de cerca con 
ansiedad las violaciones israelíes del derecho 
internacional y los derechos humanos, que han 
conducido al colapso de la infraestructura palestina y al 
deterioro de las condiciones económicas y sociales. Por 
tanto, insta a la comunidad internacional a obligar a 
Israel a respetar los derechos humanos y cumplir las 
resoluciones de legitimidad internacional. 

29. El Sr. Jawhara (República Árabe Siria) dice que 
el informe de la CESPAO revela nuevos detalles sobre 
el sufrimiento económico y social del pueblo palestino 
en los territorios ocupados y de los ciudadanos sirios 
en el Golán ocupado, incluida la explotación y el 
despilfarro de sus recursos naturales. 

30. Los crímenes de genocidio cometidos por Israel 
incluyen el bloqueo económico de 1,5 millones de 
palestinos en Gaza, que ha dado lugar a una grave 
escasez de artículos de primera necesidad, impedido la 
reconstrucción e interrumpido la entrada de asistencia 
humanitaria a Gaza. 

31. Israel, Potencia de ocupación desde 1967, ha 
aplicado sus propias leyes en el Golán sirio ocupado, 
en contravención de la resolución 497 (1981) del 
Consejo de Seguridad, que declaró nula y sin efecto la 
anexión israelí del Golán. Israel ha construido y 
ampliado asentamientos en el Golán, confiscado tierras 
que pertenecen a Siria, arrancado árboles frutales, 
arrasado campos de cultivo y degradado el medio 
ambiente con el enterramiento de desechos nucleares. 

32. Israel también ha extraído agua del lago Masada 
en el Golán sirio ocupado para venderla, en su mayor 
parte, a los asentamientos a precios reducidos, y el 
pequeño sobrante a agricultores sirios a precios 
inflados, lo que ha causado a los residentes sirios 
pérdidas de 20 millones de dólares, a las que se prevé 
que se sumen otros 10 millones más para fines del año 
en curso. Estas acciones son parte de las políticas 
israelíes destinadas a despojar a la población local de 
sus recursos naturales, en contravención del derecho 

internacional, el Cuarto Convenio de Ginebra y la 
resolución 465 (1980) del Consejo de Seguridad.  

33. El tema que nos ocupa fue uno de los principales 
objetos de debate de la Segunda Comisión, cuyas 
recomendaciones constituyeron una clara advertencia al 
mundo de que la ocupación es una violación del derecho 
y todas las normas internacionales. Su delegación rechaza 
la postura de algunos Estados que pronuncian largos 
discursos sobre los derechos humanos en reuniones 
internacionales, pero se oponen categóricamente a 
cualquier tipo de mención del sufrimiento y las 
violaciones de los derechos humanos de quienes viven 
bajo la ocupación israelí. Aunque la Asamblea General 
puede no ser capaz de hacer cumplir sus resoluciones 
sobre la ocupación israelí, no por eso son menos 
importantes. Los Estados no deben eludir su 
responsabilidad moral con los que viven bajo la 
ocupación extranjera y las Naciones Unidas deben 
adoptar todas las medidas necesarias para obligar a Israel 
a cumplir las resoluciones 242 (1967) y 338 (1973) del 
Consejo de Seguridad, poner fin a la ocupación e 
indemnificar a los residentes palestinos y sirios por sus 
pérdidas. 

34. El Sr. Lakhal (Túnez) afirma la firme posición 
de Túnez, sustentada en principios, en apoyo de los 
plenos derechos del pueblo palestino, el 
establecimiento de un Estado palestino y la 
recuperación de todo el territorio árabe ocupado, 
incluido el Golán sirio. Las actividades de la 
comunidad internacional hacia el logro de los 
Objetivos de Desarrollo del Milenio para 2015 deben 
extenderse a esas dos regiones, que están sujetas a las 
peores condiciones sociales, económicas y ambientales 
del mundo como resultado de la ocupación israelí.  

35. La mayoría de los informes de las Naciones 
Unidas han dejado bien sentado que la economía 
palestina se enfrenta a graves dificultades y que la 
comunidad internacional debe asumir sus 
responsabilidades humanitarias con el pueblo 
palestino. Tal vez el mayor reto sea el que plantea el 
sistema de restricciones a la circulación del pueblo 
palestino, incluido el muro de separación y centenares 
de bloqueos de carreteras que dificultan a los 
palestinos llegar a su lugar de trabajo y tener acceso a 
servicios de salud.  

36. El informe de la CESPAO da cuenta del 
empeoramiento de la situación económica de Gaza, 
como resultado del bloqueo, la destrucción de bienes y 



 A/C.2/65/SR.26
 

7 10-61787s 
 

la imposibilidad de la reconstrucción. La tasa de 
desempleo, que antes del bloqueo era 32 por ciento, ha 
aumentado a 42 por ciento. En Gaza, donde se registra 
el nivel más alto de pobreza del mundo, cerca de 80 
por ciento de las familias viven por debajo del umbral 
de pobreza, y 45 por ciento sufre la misma suerte en la 
Ribera Occidental. Según un informe recientemente 
publicado por la Organización Mundial de la Salud, 
tampoco hay seguridad alimentaria. 

37. Las políticas israelíes de ocupación han 
provocado el colapso de varias instituciones palestinas, 
la pérdida del hogar por familias enteras y la 
confiscación de tierras, de las que dependen los 
agricultores para su sustento. Lo que está sucediendo 
en el territorio palestino ocupado y el Golán sirio 
ocupado es responsabilidad de la comunidad 
internacional en pleno, que debe esforzarse más por 
poner fin a la ocupación. La comunidad internacional 
también debe ayudar a establecer un sustrato 
productivo en los territorios ocupados para acabar con 
la dependencia de la ayuda exterior y la economía 
israelí, en preparación del establecimiento de un 
Estado palestino independiente. Además, la comunidad 
internacional debe promover la justicia y el derecho 
internacional para lograr la paz en la región y permitir 
a palestinos y sirios en los territorios ocupados ejercer 
su legítima soberanía sobre sus recursos naturales. 

38. El Sr. Jiménez (Nicaragua) dice que más de 60 
años de resistencia palestina, junto con el criminal 
bloqueo económico, han obligado al pueblo palestino a 
soportar condiciones infrahumanas. El Gobierno de 
Israel ha establecido una economía de ocupación, en 
particular en la Franja de Gaza, con su ocupación ilegal 
de tierras y recursos naturales, denegación del derecho 
a la libre circulación y destrucción de infraestructura. 
Además, el muro que está construyendo Israel en el 
territorio palestino ocupado es un crimen en masa 
contra personas inocentes. 

39. El pueblo de la Franja de Gaza no puede 
dedicarse plenamente a procurar su desarrollo 
económico y social cuando su principal preocupación 
es sobrevivir los bombardeos del ejército israelí. No 
tiene sentido hablar de desarrollo sostenible y 
crecimiento económico cuando un pueblo bajo 
ocupación militar no tiene control de su propia tierra, 
agua u otros recursos naturales, y se le niega el disfrute 
de sus derechos básicos a la salud, la educación y el 
agua. 

40. Nicaragua, que ha sufrido en carne propia la 
ocupación y agresión extranjera en diversos momentos 
de su historia así como el estancamiento de su 
economía y su desarrollo, reafirma la legitimidad de la 
lucha del pueblo palestino y su resistencia a la 
ocupación israelí, hasta que pueda tener un Estado 
soberano independiente con Jerusalén Oriental por 
capital.  

41. El primer paso hacia el logro del desarrollo 
económico sostenible del pueblo palestino es asegurar 
el cumplimiento de las resoluciones que condenan a 
Israel y le obligan a reconocer la libre determinación y 
la soberanía de Palestina. Nicaragua apoya a la nación 
y al pueblo palestinos y condena la violación por el 
Estado de Israel del derecho internacional y las 
resoluciones de las Naciones Unidas, así como sus 
políticas expansionistas y prácticas genocidas contra el 
pueblo palestino que hacen del terrorismo parte de su 
vida diaria. 

42. La Sra. Al-Hadid (Jordania) dice que es difícil 
lograr el desarrollo de Palestina debido a la situación 
política actual y al control total de Israel sobre los 
recursos y la economía de Palestina. Las políticas 
israelíes han conducido a un grave deterioro de todos 
los aspectos de la vida palestina. Los Objetivos de 
Desarrollo del Milenio son otra víctima de estas 
políticas ilegales. 

43. Numerosos estudios han demostrado que la 
proliferación de asentamientos israelíes en la Ribera 
Occidental y la Franja de Gaza es una fuente principal 
de contaminación ambiental, en forma de aguas 
residuales no tratadas, perforaciones para extraer aguas 
freáticas y erradicación de extensas zonas de cobertura 
vegetal. Las políticas israelíes de expulsión, 
demolición de viviendas, quema de tierras de cultivo, 
saqueo de cosechas de aceitunas y confiscación de 
tierras, junto con los castigos colectivos, los bloqueos 
y los cierres, representan un flagrante desafío a los 
acuerdos internacionales y las resoluciones de las 
Naciones Unidas y tienen por objeto dar al traste con 
las oportunidades de paz en la región. La pobreza, el 
desempleo y la inseguridad alimentaria están 
aumentando y las perspectivas de desarrollo económico 
siguen siendo precarias, dadas las restricciones a la 
circulación de bienes y personas en los territorios 
ocupados y el continuo bloqueo de Gaza. 

44. Por tanto, su delegación hace un llamamiento a 
favor del cese de todas las medidas que están 



A/C.2/65/SR.26  
 

10-61787s 8 
 

agravando la situación en la Ribera Occidental, la 
Franja de Gaza y el Golán sirio ocupado e insta a la 
comunidad internacional a seguir prestando la 
asistencia necesaria a la Autoridad Palestina y al 
pueblo palestino. El desarrollo está ligado al derecho 
del pueblo palestino a su libre determinación, el 
establecimiento de un Estado independiente y la 
soberanía sobre su territorio y sus recursos. 

45. El Sr. Al-Horr (Qatar) dice que su delegación 
está de acuerdo con todas las delegaciones amantes de 
la paz en que es esencial permitir al pueblo que está 
bajo la ocupación israelí ejercer su derecho al 
desarrollo, la seguridad y otros derechos humanos 
fundamentales. 

46. Al seguir construyendo el muro del apartheid en 
flagrante violación de los valores humanitarios y el 
derecho internacional, Israel está realmente tratando de 
anexionarse partes del territorio palestino ocupado, que 
contienen recursos esenciales, como tierras fértiles y 
agua. Las Naciones Unidas han confirmado que el uso 
del agua por Israel en los territorios ocupados en 1967, 
incluida Jerusalén Oriental, y los cambios geográficos 
y demográficos que Israel ha llevado a cabo en ellos 
constituyen una flagrante violación del artículo 47 del 
Cuarto Convenio de Ginebra de 1949, las resoluciones 
del Consejo de Seguridad sobre el territorio palestino y 
el Golán sirio ocupado, y la opinión consultiva emitida 
por la Corte Internacional de Justicia en 2004.  

47. El pueblo palestino sigue sujeto a graves 
restricciones de circulación, debido, entre otros 
motivos, a la construcción por Israel de 
aproximadamente 500 barreras de seguridad y el ilegal, 
inhumano e inmoral bloqueo impuesto a 1,5 millones 
de palestinos en la Franja de Gaza con el fin de 
hostigar a la población, estrangular su economía y 
arrojarlos de su tierra en contravención del derecho 
humanitario internacional. Además, la expansión por 
Israel de los asentamientos ilegales, que ha sido 
condenada por consenso mundial, el derecho 
internacional y resoluciones de las Naciones Unidas, 
degrada el medio ambiente y trastorna la vida diaria. 
Ejemplo de ello son los salvajes crímenes perpetrados 
por colonos israelíes fuertemente armados contra 
civiles palestinos inermes, incluida la destrucción de 
árboles frutales. 

48. La comunidad internacional y las organizaciones 
internacionales humanitarias y de derechos humanos 
deben redoblar inmediatamente sus esfuerzos para 

impedir que continúen estas violaciones. Los 
responsables deben ser castigados de conformidad con 
la Carta de las Naciones Unidas, el derecho 
internacional y las resoluciones internacionales 
pertinentes. 

49. Como país amante de la paz, Qatar presta 
asistencia económica con carácter regular al pueblo 
palestino en sectores tales como educación, salud y 
pago de salarios, y también ha sido anfitrión de 
conferencias internacionales pertinentes. 

50. El Sr. Kurer (Jamahiriya Árabe Libia) dice que 
el informe de la CESPAO demuestra que Israel está 
recurriendo cada vez con más frecuencia a las 
matanzas, las expulsiones, los bloqueos y el terror 
contra los palestinos. El régimen israelí no tiene 
ninguna consideración por el derecho internacional y 
las Naciones Unidas no son capaces de hacer cumplir 
sus resoluciones dirigidas a poner fin a la ocupación, 
evitar la destrucción de infraestructura palestina 
esencial o impedir a Israel el uso de armas prohibidas. 

51. La Potencia de ocupación sigue asesinando, 
encarcelando y expulsando; demoliendo viviendas, 
destruyendo zonas residenciales y arrasando campos; y 
confiscando recursos hídricos, expropiando tierras de 
cultivo e imponiendo bloqueos y cierres. El propósito 
de estas acciones, que causan daños económicos, 
sociales y psicológicos en los territorios ocupados, es 
hacer sufrir hambre al pueblo palestino y obligarle a 
renunciar a sus derechos, incluido el derecho al 
retorno. 

52. El informe de la CESPAO afirma que la Potencia 
de ocupación ha seguido intensificando su asfixiante 
control sobre el pueblo palestino. Entre febrero de 
2009 y febrero de 2010, las fuerzas de ocupación han 
dado muerte a más de 100 palestinos y herido a otros 
1.545. El muro de separación rompe la contigüidad de 
zonas palestinas e impide a la gente llegar a su lugar de 
trabajo. La separación de las tierras palestinas de los 
recursos de agua, en particular en los casos en que se 
requiere un permiso para llegar a las tierras, puede dar 
lugar a la pérdida de 53,8 por ciento de la producción 
olivarera y obligar a muchos agricultores a abandonar 
sus tierras. Cuando esté completo, el muro aislará a 
Jerusalén Oriental del resto de la Franja de Gaza y 
dificultará aun más el acceso a servicios diarios, sobre 
todo debido al cierre de las zonas comprendidas entre 
el muro y la línea verde decretado por las autoridades 
militares de ocupación. 



 A/C.2/65/SR.26
 

9 10-61787s 
 

53. Estas políticas tienen graves repercusiones 
económicas y sociales. El bloqueo ha restringido las 
transferencias de dinero de la Ribera Occidental a 
Gaza, con el consiguiente cese de las inversiones del 
sector privado en esa zona. Repetidas incursiones 
israelíes en las zonas fronterizas han causado graves 
destrozos en las tierras agrícolas y la red de suministro 
de agua. La zona frente a la costa en la que se permite 
la pesca se ha reducido a solamente tres millas. Estas 
medidas han provocado un colapso económico, altos 
niveles de desempleo y generalización de la pobreza. 
Las mujeres y los niños refugiados son los más 
castigados, víctimas de malnutrición, enfermedades y 
falta de atención de salud. 

54. Las autoridades de ocupación siguen negándose a 
permitir el retorno de la población del Golán expulsada 
en 1967. En los Altos del Golán continúa la 
construcción de asentamientos, se siguen arrasando 
tierras, arrancando árboles frutales propiedad de árabes 
sirios y obstaculizando la comercialización de sus 
productos. Las autoridades de ocupación también 
controlan los recursos hídricos, lo que restringe 
seriamente las actividades agrícolas de la población 
siria. 

55. En afirmación del derecho del pueblo palestino a 
la libre determinación y el derecho de retorno de los 
refugiados, su delegación hace un llamamiento a la 
comunidad internacional a que asuma su 
responsabilidad moral e histórica de apoyar los 
legítimos derechos del pueblo palestino. También insta 
a las autoridades de ocupación israelíes a pagar 
indemnizaciones por los daños económicos y sociales 
causados en todas las zonas árabes ocupadas.  

56. El Sr. Khalil (Egipto) dice que el pueblo 
palestino en el territorio palestino ocupado, incluida 
Jerusalén Oriental, y la población árabe en el Golán 
sirio ocupado siguen sufriendo intensamente a causa de 
las políticas y prácticas impuestas por Israel. Las 
operaciones militares israelíes han causado la muerte 
de muchos palestinos, la demolición de edificaciones 
pertenecientes a palestinos y el desplazamiento de 
población. 

57. El bloqueo israelí de la Franja de Gaza y sus 
prácticas en la Ribera Occidental, incluida su política 
de cierre y múltiples puestos de control, están 
socavando seriamente la reconstrucción y la 
recuperación económica, agravando la situación 
humanitaria y negando a los palestinos el acceso, no 

sólo a sus recursos naturales, incluidos la tierra y el 
agua, sino también a servicios sociales básicos, empleo 
y mercados. Israel también sigue confiscando tierras 
palestinas para fines militares o para la expansión de 
asentamientos ya en pie y la construcción de otros 
nuevos. 

58. Israel sigue construyendo el muro de separación 
en la Ribera Occidental, en desafío de la resolución 
ES-10/15 de la Asamblea General y la opinión 
consultiva de la Corte Internacional de Justicia. El 
muro aísla a los palestinos de sus tierras y les priva de 
sus derechos soberanos a la tierra y sus recursos afines, 
en particular, el agua, lo que causa graves penurias.  

59. Además, la ocupación continua por Israel del 
Golán sirio, que ha sido declarada nula y sin efecto 
legal internacional por la resolución 497 (1981) del 
Consejo de Seguridad, sigue afectando la vida y los 
derechos humanos de los ciudadanos sirios que viven 
allí. 

60. La comunidad internacional debe actuar sin 
demora para obligar a Israel a poner término a las 
políticas que ha impuesto al pueblo palestino y a los 
árabes sirios en el Golán sirio ocupado y a respetar sus 
obligaciones con arreglo al derecho internacional, en 
particular el derecho humanitario, el Cuarto Convenio 
de Ginebra de 1949 y las decisiones pertinentes de las 
Naciones Unidas. Asimismo, Israel debe poner fin a su 
ocupación de tierras árabes, aliviar el sufrimiento del 
pueblo palestino en el territorio palestino ocupado y de 
la población árabe en el Golán sirio ocupado, 
indemnizarlos por los daños que ha causado y 
reconocer su derecho a la soberanía sobre sus recursos 
naturales. 

61. La Sra. Davidovich (Israel) dice que el único 
propósito del tema objeto de examen es señalar y 
condenar a un Estado miembro, Israel, y de este modo 
permitir a los miembros de la Comisión apuntarse 
tantos políticos fáciles. Israel comparte con sus vecinos 
los mismos intereses vitales y está dispuesto a cooperar 
con ellos mediante una serie de mecanismos existentes, 
incluidos programas conjuntos de fomento de 
capacidad sobre agricultura y seguridad alimentaria, 
silvicultura, desalinización y gestión del agua. Además, 
y pese a los continuos ataques terroristas de Hamas 
lanzados desde la Franja de Gaza, su Gobierno ha 
decidido liberalizar las condiciones bajo las cuales se 
permite la entrada de bienes para usos civiles en la 
zona y a ampliar la entrada de materiales para la 



A/C.2/65/SR.26  
 

10-61787s 10 
 

construcción de escuelas y hospitales, mejorar la 
calidad del agua y establecer sistemas de 
alcantarillado; no obstante, se mantendrá la prohibición 
de los materiales de doble uso.  

62. Pese a que la organización terrorista Hamas sigue 
gobernando en Gaza, Israel ha autorizado numerosos 
proyectos civiles, que está llevando a cabo junto con 
las Naciones Unidas y otros asociados, para el 
bienestar de la población civil palestina. Insta a los 
Estados miembros a asociarse a dichos proyectos. En 
cuanto a la situación en la Ribera Occidental, el Banco 
Mundial ha informado que el año anterior la economía 
palestina en dicha zona creció más de 8 por ciento, 
mientras que las medidas de seguridad se revisan 
periódicamente. La oradora deplora el debate anual de 
un informe parcial, que no favorece la causa palestina 
ni contribuye a un mejor entendimiento entre las 
partes. 

63. El Sr. AlHantouli (Observador de Palestina), en 
ejercicio del derecho de réplica, dice que el sufrimiento 
diario del pueblo palestino y la destrucción sistemática 
de sus recursos naturales le privan de su soberanía. El 
tema objeto de debate seguirá figurando en el programa 
de la Comisión mientras dure la intolerable ocupación 
israelí del territorio palestino.  

64. Numerosos informes de organismos especializados 
describen detalladamente y con cifras que las corroboran, 
las catastróficas consecuencias económicas de las 
prácticas israelíes, que impiden al pueblo palestino llevar 
una vida normal. Muchos informes internacionales sobre 
Gaza han pedido que se levante inmediatamente el 
bloqueo israelí, y es el Estado israelí el que es 
responsable de cometer actos de terrorismo al negar a más 
de un millón de palestinos en Gaza sus derechos humanos 
fundamentales reconocidos en instrumentos 
internacionales. 

65. El Sr. Jawhara (República Árabe Siria), en 
ejercicio del derecho de réplica, dice que la cuestión 
objeto de debate sigue siendo un tema importante del 
programa de la Comisión, y el hecho de que Israel sea 
el único que acusa a la Comisión de politización refleja 
su aislamiento en la comunidad internacional. La 
declaración de la representante de Israel refleja una 
posición política basada en el desacato del derecho 
internacional y el incumplimiento de las resoluciones 
de las Naciones Unidas. Es un intento de engañar a la 
comunidad internacional y a la opinión pública y 
desviar la atención de la cuestión fundamental de la 

ocupación israelí continua de territorio árabe. El tema 
de la ocupación israelí permanecerá en el programa de 
la Comisión hasta que Israel ponga fin a su ocupación 
de tierras árabes y cumpla todas las resoluciones 
pertinentes de las Naciones Unidas.  

Se levanta la sesión a las 12.10 horas. 
 


